

COMUNICADO Nº 02

PREGÃO ELETRÔNICO 04/2021

PROCESSO 163/2021

Objeto: Migração de licenças AEC Collection (AUTOCAD/AUTODESK) – Migração de licenças de rede para licenças de usuário único, conforme especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência, do Edital.

Comunicamos abaixo resposta ao questionamento formulado por empresa interessada na licitação em referência:

PERGUNTA: “No que tange o Anexo 01 em especificações técnicas do presente edital.

Solicito esclarecer se o certame é exclusivo para o software AUTOCAD ou poderão participar empresas com produtos similares ao software solicitado?”

RESPOSTA: Não estamos adquirindo apenas o AUTOCAD e sim uma coleção (AEC Collection) de softwares integrados que permitem às áreas desenvolverem projetos baseados na Tecnologia BIM. O AUTOCAD é apenas um software dentro dessa coleção.

PERGUNTA: “Uma vez que é cotado um software específico e que considerando que há softwares com as mesmas funções do produto cotado, semelhantes no mercado com mesmas funções.... ” Desta forma entendemos que ao ofertarmos o software ZWCAD atenderemos plenamente o edital. Está correto o nosso entendimento?”

RESPOSTA: Poderão participar do certame, empresas cujo produto ofertado atenda as especificações técnicas estabelecidas no Edital.

Santos, 30 de março de 2021.

MARY CHRISTINE DA SILVA SANTOS
Presidente da Comissão de Licitações
COMLIC -PRODESAN